
 

RetiAmbiente S.p.a. Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2  - 56125 Pisa   

cap. soc. € 21.981.421,00 i.v. C.F. - P.IVA e Registro Imprese di Pisa : 02031380500  
PEC: retiambiente@pec.it E-MAIL info@retiambiente.it 

 

DETERMINA A CONTRARRE SEMPLIFICATA: 

Attività di monitoraggio ambientale delle matrici aria, acqua e biogas presso la discarica di Buriano 

(Montecatini V.d.C. - PI) gestita da RETIAMBIENTE SpA 

 

Il Dott. Urbano Dini, in qualità di Direttore Generale di Retiambiente S.p.A., munito dei necessari poteri come 

da procura del 08/07/2021 rep. 28956 a firma del notaio Dott. Cariello, registrata in Pisa in data 13/07/2021 al 

n. 7407 serie 1T 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede 

che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

VISTO il D.Lgs 50/2016 e in particolare gli artt. 32 comma 2 ultimo cpv e 36 comma 2 lettera a) così come 

sostituito, fino al 30/06/2023 dall’art. 1 legge 120/2020 modificato con D.L n. 77/2021 che consente - per 

importi inferiori ad Euro 139.000,00 IVA esclusa - ricorrere a modalità semplificate di affidamento diretto 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

VISTO il Regolamento degli Approvvigionamenti approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione 

in data 16/01/2020; 

PRESO ATTO della necessità aziendale di garantire la sorveglianza e controllo della Discarica sita in loc. 

Buriano, comune di Montecatini Val di Cecina gestita da Retiambiente SpA e di procedere quindi ad 

individuare un soggetto in grado di eseguire le attività di monitoraggio ambientale delle matrici aria, acqua e 

biogas presso la discarica suddetta; 

PRESO ATTO che con delibera del Consiglio di amministrazione del 01/09/2021 è stato nominato 

Responsabile del Procedimento il Dott. Ing. Giuseppe Merico, per le procedure relative alla discarica di 

Buriano; 

CONSIDERATO che il Responsabile del Procedimento ha ritenuto opportuno richiedere offerta alla società 

TERRE LOGICHE SRL, P.IVA e CF 01786430494, con sede in via Giuseppe Verdi, 3 loc. Venturina Terme 

- 57021 Campiglia Marittima (LI), che ha già collaborato nel medesimo sito, potendo quindi contare su 

specifica esperienza acquisita e avendo dimostrato apprezzata professionalità; 

DATO ATTO che TERRE LOGICHE SRL ha fatto pervenire la propria offerta tecnico- economica di cui al 

ns prot.1379_2022, dalla quale si evince un impegno annuale all’ esecuzione di attività di controlli con cadenza 

semestrale sulle seguenti matrici e sottomatrici ambientali: 

1. qualità dell’aria; 

mailto:retiambiente@pec
mailto:info@retiambiente.it


 

RetiAmbiente S.p.a. Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2  - 56125 Pisa   

cap. soc. € 21.981.421,00 i.v. C.F. - P.IVA e Registro Imprese di Pisa : 02031380500  
PEC: retiambiente@pec.it E-MAIL info@retiambiente.it 

2. composizione del biogas captato; 

3. emissioni prodotte dalla torcia di combustione dello stesso; 

4. emissioni diffuse dalla copertura della discarica; 

5. acque superficiali e sotterranee; 

6. percolato.  

CONSIDERATO che TERRE LOGICHE SRL in particolare procederà a: 

• esecuzione di campionamenti e analisi su due postazioni della qualità dell’aria per tre giorni consecutivi; 

• esecuzione di campionamenti e analisi del biogas captato; 

• esecuzione di campionamenti e analisi dei gas prodotti dalla torcia di combustione del biogas (annuale); 

• esecuzione dei monitoraggi delle emissioni diffuse di CO2 e CH4 dalle coperture della discarica; 

• elaborazione dei dati e restituzione dei report conclusivi con interpretazione congiunta emissioni/ricadute. 

• campionamento di acque sotterranee (3 piezometri), superficiali (4 punti di prelievo) e percolato (1 punto 

di prelievo); 

• analisi chimica di tutti i campioni; 

• analisi isotopica di tutti i campioni; 

• elaborazione dei dati e restituzione dei report conclusivi; 

• redazione di proposta di revisione del PMeC; 

• partecipazione a riunioni tecniche con Enti di controllo; 

PRESO ATTO che la società TERRE LOGICHE SRL ha quindi avanzato la proposta economica di eseguire 

il servizio come descritto secondo le seguenti condizioni: 

 n° campagne 

annue 

Durata (anni) Prezzo annuo 

Oltre IVA e 

comprensivo 

oneri sicurezza 

da interferenza 

Matrice Aria 2 1 € 23.600,00 

Matrice Acqua 2 1 € 23.100,00 

Totale € 46.700,00 

 

CONSIDERATO CHE, quindi, l’importo stimato è di € 46.700,00 oltre iva come di legge e comprensivo 

degli oneri della sicurezza da interferenza  

CONSIDERATO CHE il prezzo sopra indicato è congruo ed in linea con i prezzi di mercato applicati dal 

settore; 

mailto:retiambiente@pec
mailto:info@retiambiente.it


 

RetiAmbiente S.p.a. Piazza Vittorio Emanuele II, n. 2  - 56125 Pisa   

cap. soc. € 21.981.421,00 i.v. C.F. - P.IVA e Registro Imprese di Pisa : 02031380500  
PEC: retiambiente@pec.it E-MAIL info@retiambiente.it 

DATO ATTO che il Consiglio di Amministrazione di Retiambiente, nella seduta dello scorso 27/06/2022, ha 

deliberato l’affidamento a TERRE LOGICHE SRL, per 12 mesi, secondo le citate condizioni tecnico 

economiche dell’offerta presentata e descritta;   

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Amministrazione di Retiambiente del 21/06/2022 che autorizza 

il Direttore Generale a compiere ogni atto, affidamento diretto e/o proroga necessarie per la gestione post 

mortem della Discarica nelle more di espletamento della procedura di gara; 

ACCERTATO che la spesa preventiva rientra nel budget aziendale anno 2022 alla voce “Buriano”;  

 

DETERMINA 

 

1) di autorizzare Responsabile del procedimento Dott. Ing Giuseppe Merico al compimento di tutti gli 

atti necessari e conseguenti, ivi compreso l’acquisizione del CIG ai fini del rispetto della normativa 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari Legge 13 agosto 2010 n°136; 

2) di affidare direttamente, per le motivazioni sopra esposte, alla Ditta TERRE LOGICHE SRL, P.IVA 

e CF 01786430494, con sede in via Giuseppe Verdi, 3 loc. Venturina Terme - 57021 Campiglia 

Marittima (LI), il servizio di monitoraggio ambientale delle matrici aria, acqua e biogas presso la 

discarica sita in Loc Buriano, Montecatini Val di Cecina per 12 mesi e per l’importo di € 46.700,00 

oltre iva come di legge e comprensivo di oneri della sicurezza da interferenza; 

3) di nominare quale direttore dell’esecuzione del contratto il Dott. Ing. Giuseppe Merico. 

 

Pisa, 28/06/2022 

Il Direttore Generale 

Urbano Dini 

 

 

mailto:retiambiente@pec
mailto:info@retiambiente.it

